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1 INTRODUCTION

It is widely known that the society in the USA is based on individualism.

Despite this fact all persons have at least one common thing – the world where

they live in. Thanks to the music, people are not alone and the music

companies them in their whole life. The Bachelor‟s Thesis deals with

significant number of generations in the USA of the 20th century and with the

unofficial leader of the Generation X, Kurt Cobain.

After a long consideration, the author has chosen his own topic because

of his interests in Kurt Cobain and his legacy. The generations are described

from historical and political point of view.

During writing of the Thesis, the author must get acquainted with the

phenomena influencing and delimiting the American society inclusive the life of

Kurt Cobain.

The first chapter generally describes the broad range of the generations

in the 20th century in the USA. The second chapter concerns with the particular

Generation X, in which Kurt Cobain belongs. The third chapter is dedicated to

the life of Kurt Cobain. The fourth chapter deals with the coincident

components of Kurt Cobain and the Generation X, including the analysis of the

legacy of Kurt Cobain. It is worth mentioning that in the fourth chapter, there is

an interview with a man who has been to Nirvana in 1993.

The first two chapters are theoretically oriented. In the third chapter, the

author will try to practically use the phenomena of the age in Kurt Cobain‟s life.

The fourth chapter is entirely practical where the author analyze the legacy of

Kurt Cobain and identical elements of Kurt Cobain and the Generation X.

The objective of my Thesis is analyze, to what measure was the life of

Kurt Cobain influenced by the era and what legacy left Kurt Cobain to the

modern society.
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2 SUMMARY OF GENERATIONS IN THE USA

There is a significant number of generation all over the world which must

live together, having their own belives, lives, fellings and oppinions on the

world. The limits between them are being strongly changed and is important to

imagine and understand them. The limits are changed by the politics,

economics and unexpected events over the world. Incidentally the sociologists

tell us that in the world of the the present, there is a conflict of cultures, social

classes and generations seen. [1]

It is widely known that every individual is influenced by positive and

negative phenomenon from society in which he lives. The society in the USA is

based on freedom, equality, individualism, populism and laissez faire1. [2]

Lower count of social movements and unions in comparison to any other

industrial country, make the individualistic society working. This is from

complex and broad view on the society of the USA as a consequence of weak

socialism there. [3]

In the first chapter of this Thesis the five basic generations in the USA of

the twentieth century will be introduced - the Traditionalist Generation, the

Baby Boomers Generation, the Generation X, the Generation Y and the

Generation Z. It could not be said that all people living on our planet belong to

the same social classes but it is known that they belong to the same

generation2 having its own specific political, social and cultural attitudes. [4] In

the first chapter the author will be trying not to compare the generation each

other but he will try to describe them.

1
Laissez faire – theory, believeing that government should intervene as little as possible in the

direction of economic affairs [5]
2
Generation refers to a group that “came along at the same time,” experiencing history from the

perspective of the same phase of life – [6]
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2.1 The Traditionalist Generation

The Traditionalist Generation as generation which was born in 1900 –

1945 to the older generation in American culture. Nowadays, they are either in

retirement or deceased because of their highly age. They lives were influenced

by many things e.g. the World War II, radio invention, the Great Depression

and massive building boom. Sometimes they are called The Silent Generation,

Radio Babies, Builders and World War II Generation. They went through the

Great Depression which led the USA to big economic growth afterwards and

made the USA stronger than before. They strong believe in conformity,

authority and rules. Their children were members of the Baby Boomers. [7] [8]

2.2 The Baby Boomers Generation

The Baby Boomers Generation as generation which was born in 1946 –

1964. The biggest baby boom was in the USA, Canada and Australia.

Because of the economic growth in the USA after the Great Depression and

World War II were the Baby Boomers optimistic and had great opportunities in

their lives. By reason of WWI, there were many refugees in the USA, mainly

the Jewish, increasing population in the USA. They were influenced by e.g.

Vietnam War, assassination of President John Kennedy and assassination the

leader in the African-American Civil right Movement, Martin Luther King. These

events caused protests against violence and war from which came the hippie

movement. This generation was hard working and successful in completing

their personal goals, compared to the previous generations they were more

educated. In this era the Movements for Civil Rights and for Women‟s Rights

were established. It is widely known that they lived in fear because of the Cold

War and Russian nuclear attack. Their children were members of the

Generation X. [9] [10]
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2.3 The Generation X

The Generation X as generation which was born in 1961 – 1981. Their

birth rate was much lower than by preceding the Baby Boomers. The USA was

thriving but they knew that they did not have the same chances for live as their

parents. They were called also as the Post-Boomers, the Twenty-Something‟s,

the Lost Generation and the Baby Busters. They were influenced by e.g. USA

thriving, Cold War, discovery of AIDS and threat of nuclear attack. Many of

their parents were divorcing and it caused them to be discontent with society

and to be rebellious. Thanks to the Cold War the Hippie movement was

created and this Generation is well-known for their drug taking. Their children

are the members of the Generation Y. [11] [12]

2.4 The Generation Y

The Generation Y as generation which was born in 1980 – 1994. In this

era the technology was rapidly developed which means that this generation

began to be in contact with each other by mobile phones or social networks.

On other hand this made the Generation Y much more looking straight ahead

and be more individual. They are also called as the Echo Boomers, the

Millennial Generation and the Generation Next and the Generation Why? They

were influenced by e.g. basing the Microsoft as the giant in technologies, the

renaissance of the national railroad system called Amtrak and general

technological and media boom. This generation started to be much more

individualistic and affected by their parent divorce, they started to have bigger

respect to family. They wanted to have performance-based-remuneration.

Their children are the members of the Generation Z. [13] [14] [15]
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2.5 The Generation Z

The Generation Z as the generation of nowadays, which was born in

1995 – 2010. This generation is living in the era of technology and massive

world connection, doing many things together – multitasking – e.g. watch TV,

listen to music, surfing on the internet and writing on Facebook with friends.

They are also called the Generation K, after Katniss Everdeen, fictional

character of the film Hunger Games because they think that the rules on the

world are rigged. They strictly do not trust the government and think that

politicians do not care about ordinary people. The sociologists claimed that

because of the technologies, which connect the world, the Generation Z is

very individualistic and lonely. It is known that they will influenced by

ecological, economic and human catastrophes, job insecurity and increasing

social inequality. [16] [17] [18]

There was the enumeration of significant number of generations of the

20th century in the USA above. In a fact that this Thesis deals with Kurt

Cobain, who was born on February 20th, 1967, and was member of the

unsatisfied Generation X, Generation X will be more described below.

3 THE GENERATION X

The second chapter of this Thesis will describe the unsatisfied and lost

Generation X in the USA. Lately in the subchapters, there will be the Cold War

and influences on the Generation X described. The author of this Thesis will

also describe the Generation X behind the Iron Curtain in the Czech Republic,

called Husákovy děti.

On the basis of Karl Mannheim, generations are not formed only by birth

date proximity but they are formed of the intersection of three types of location:

location in life-cycle, location in space, and historical setting. [19]

”Whatever responsibility poor adults may bear for their lot in life – they

may not have worked hard enough, saved enough, or made good decisions –
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children‟s circumstances are thrust upon them without any sort of choice..

(Stiglitz, 2015) [20]

3.1 In general about the lost generation

The name was firstly used by Billy Idol who named his punk rock band –

Generation X. The name was popularized by Douglas Coupland in his novel -

Generation X: Tales for an Accelerated Culture, which was published in 1991.

After the book publication, the name for the generation was artificially used in

demographic and the social sciences. The letter X in the name of this

generation means goal and it refers to a fact that this generation is lost in their

live because they do not have any goal which they want to achieve. [21]

The Generation X was born in the era of 1961 – 1981 to the members of

the Baby Boomers Generation. They were born into nuclear families3 which

were divorcing in such a significant way, making them negative, cynical

isolated, discontent with society and rebellious. The sociologists find out that

the rapid divorcing rate was an anomaly. [22] It is widely known that the family

came after WWII big changes – religious institutions made the divorce not a

taboo or sin, doubling the number of divorces from 1975 – 1985. [23] On the

one hand, the number of marriages was after WWII increasing but on the other

hand, it also caused the increase of divorce. The studies proved that close to

50% of marriages were divorcing, peaked around 1980. [24] There were many

reasons for this phenomenon of divorce e.g. the baby boom of their parents,

causing increasing of marriages; improving the rights of woman which lead to

abandoning the unsatisfied marriages. This made the Generation X much

more emotionally and family invested because they did not want their children

to suffer as they. The sociologist discovered that the divorce has increased the

number of unmarried couples. Nowadays, the USA has the biggest number of

3
Family, consisting of married parents and their two or three children (e.g. The Simpsons) [28]

7

divorces in industrially advanced countries – three point two percent per 1,000

people in total. [25] [26]

3.2 The Characteristics of the Lost Generation X


[…]


Nevermind songs I knew, plus the song Sliver. I remember watching them

through their guitars up in the air at the end of the show and thinking how

much fun that looked!

When did you first see Nirvana? Where it was? How old were you?

I saw Nirvana in Fitchburg, Massachusetts on November 12, 1993 at the

Wallace Civic Center. I was 12 years old and only saw them once. It was the

first concert I ever attended!

How did you feel beeing to Nirvana? Do you remember any played

songs?

Drain You was the second song and I was so happy to hear it because it was

one of my favorites. Other than that, I remember the band making jokes

between songs and having a fun time. I was pretty young and it was my first

concert so I was quite overwhelmed with the types of people there since they

were all older than me but I loved the music so much that I didn't mind having

to deal with drunk people!

There must be such a beautiful atmosphere, can you describe it?

I wasn't up close but the venue wasn't too big so I could certainly see. I have

distinct memories of watching them play. I didn't know that Pat Smear was in

the band so I was curious about the funny guy on stage with them.

31

What do you think about Nirvana today? Do you listen anytime to

Nirvana now?

Favorite band, for life. I go through phases where I listen more than others but

this past year has been a great year for new material surfacing and the

documentary coming out, so I've been listening to Nirvana a lot again.

Are you from Generation X (borned from 1960 - 1980)?

I was born in 1981, so I guess not

How did you feel at the time of your youth? (cold war, small hope of your

good future, divorced marriages)

I saw Nirvana at a time in my life when my parents were divorcing and

remarrying and other stressful things were going on. Music was always the

beacon of light in my life, and Nirvana was one of my favorite bands for almost

two years at the time that I saw them in 1993. My mother took me to the

concert because she knows how much I liked them. I am very grateful I got to

see them. But then Kurt Cobain died six months later. I was still very young at

the time, and losing a musical hero like that was very influential to me. Now

more than twenty years later, Nirvana is my favorite band still and I collect

material of theirs. I am a HUGE fan. If Kurt Cobain hadn't died, who knows if I

would still be a fan? I don't really enjoy the other music I was listening to

around that age any more, but I still love Nirvana more than any other musical

act ever. [143]
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6 CONCLUSION

The USA is a land of freedom nowadays. The music is “universal

language” which helps people to be better connected and to share their

feelings and opinions in the harder times.

There are seen the differences between Kurt Cobain and Nirvana. On

one hand there is a father who loves his daughter and on the other hand there

is a brilliant musician, addicted to heroin. Kurt Cobain was full of paradox and

was one of the bad guys, people are glad listen to.

The objective of this Thesis was to analyze, what legacy did Kurt Cobain

left to the modern society. From my research follows that even grunge is not

popular as it was in the 1990‟s, grunge was important for all people over the

world and the legacy of one music genre, which was leading in particular era,

is still staying.

From the third chapter follows that Cobain was common person with

regular problems at home. These problems made him enormous cynical and

reclusive. Because of his easy and naturalistic language in his songs, people

can imagine their own thoughts in the songs which was one of the reason of

his success. A large group of people believe that Kurt Cobain helped to fight

against iniquity and for equality.

The author discovered that Cobain influenced the modern era in a

significant way e.g. veganism, clothing, music groups. Despite his drug

addiction, he was the icon for many young people, changing their lives. Cobain

changed point of view on the world many people.

The author dedicated his research to political and historical issues,

influencing the Generation X. It can be said that there is a big amount of views

from which can be this problem described e.g. economic, educational and

political. The author tries to describe phenomena from his own point of view,

referred by the sources.
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9 ABSTRACT

It is widely known that every individual is influenced by the era, in which

he lives in. Kurt Cobain, as a common boy who became superstar, is the proof

of it. Cobain was influenced by many phenomena which the author describes.

The Thesis contains description of Kurt Cobain‟s self-destructive life and the

analysis of components, he left to the modern society. The first two chapters

are theoretical and describe the generations in the USA. In the third chapter,

the author tries to discover what phenomena influenced Cobain‟s life. The

fourth chapter is entirely practical. The author explains why Cobain is

considered as the “Voice of the Generation X.” In the final chapter, there is the

interview with Brett, who has been to Nirvana. The goal of this thesis was

discovering that even the “grunge is dead”, his legacy still lives.
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10 RESUMÉ

Je známo, že každý jednotlivec je ovlivňován dobou, ve které žije. Kurt

Cobain, jako obyčejný chlapec, který se ze dne na den stal světovou

celebritou, je toho důkazem. Tato práce se zabývá popisem jevů, které

tvarovaly generace napříč Amerikou. Kurt Cobain byl typickým představitelem

ztracené Generace X. Cobain se stal i přes svůj odpor vůči popkultuře

„mluvčím své generace“ a z důvodu své nadčasovosti zanechal i po své brzké

smrti odkaz nastávajícím generacím. Tato práce se zabývá popisem

amerických generací ve 20. století, výzkumem vlivů doby na život Kurta

Cobaina a v poslední kapitole popisuje dědictví, které Kurt Cobain zanechal

novodobé společnosti. Cílem této práce je dokázat, že i přes to, že grunge již

nepatří mezi mainstreamové hudební žánry, jeho odkaz v dnešní společnosti

stále přetrvává.
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11 APPENDICES

Nirvana‟s rare photo, 1987 [145]

Nirvana‟s logo [146]
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Their most famous album – Nevermind [147]

Underneath the bridge

The tarp has sprung a leak

And the animals I've trapped

Have all become my pets

And I'm living off of grass

And the drippings from the ceiling

It's okay to eat fish

'Cause they don't have any feelings

Something in the way, mmm

Something in the way, yeah, mmm

Underneath the bridge

The tarp has sprung a leak

And the animals I've trapped

Have all become my pets

And I'm living off of grass

And the drippings from the ceiling

It's okay to eat fish

'Cause they don't have any feelings

Something in the way, mmm

Something in the way, yeah, mmm

Something in the way, 1992 [148]
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Nirvana, 1993 [149]