ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil student: **Michal Nováček**

Název práce: Kurt Cobain as a Leader of Generation X

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): **Skyland Kobylak, Bc.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo analyzovat Kurta Cobaina jako vůdčí osobnost tzv. Generace X a prozkoumat vliv této osobnosti a odkaz Generace X na další. Cíl práce byl splněn pouze z části (viz bod 4 níže).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma práce nabízí poměrně široký prostor k tvořivosti a originálnímu přístupu, čehož se student pokusil využít. Zde bych však kriticky podotknul, že práci značně chybí přesnější metodologie či struktura, a tudíž teoretické a praktické části splývají v jakémsi druhu vyprávění bez konkrétnějších závěrů. První část poskytuje souhrn informací o různých předchozích generacích v USA a charakterizují je. Student dále rozebírá hlavní problémy a nejdůležitější témata pro tyto generace. Stěžejní částí práce je popis Generace X, osobnosti Kurta Cobaina a skupiny Nirvana. V posledních kapitolách student zkoumá Cobaina jako „mluvčího“ generace X a odkaz Cobaina a kapely Nirvana na tuto generaci a současnost.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Z gramatického hlediska je jazykový projev podprůměrný a autor se dopouští někdy až základních chyb na téměř každé stránce. Tato skutečnost bohužel snižuje celkovou kvalitu práce. V práci jsou také patrné další vážné stylistické nedostatky. Student často uchyluje k neformálnímu stylu a jazyku, který se více podobá vyprávění než akademickému registru (viz např. str. 15 *This made him well-known as a weird, drunk guy*, nebo str. 20 *Because of Cobain's stomach ache, he went to a doctor to do some tests*). Grafické zpracování také trpí několika menšími nedostatky, zejména mezery v textu a u nadpisů podkapitol. Odkazy na literaturu a bibliografie jsou jinak v pořádku a student pracoval s dostatečným množstvím rozdílných zdrojů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Ačkoliv se jedná o zajímavé téma, práce díky neuspořádanému metodologickému rámci působí poměrně nepřehledně a celý tvůrčí potenciál nebyl zcela využit. Myšlenky v textu jsou místy uspořádány nelogickým způsobem (viz např. str. 18, kap. 4.8 – kapitola je nazvána *Nirvana in Europe*, ale třetí odstavec rozebírá svatbu člena kapely Nirvany Krista Novoselica a přítelkyni Cobaina). Další slabou stránkou práce je četný výskyt gramatických a stylistických chyb (viz výše). Silná stránka však je autorova snaha o pohled do soukromého života Kurta Cobaina a práce je také obohacena rozhovorem, který student provedl s účastníkem jednoho z koncertů Nirvany, včetně dojmů z hudby skupiny a tehdejší doby.

Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům doporučuji práci přepracovat, včetně vytvoření strukturovanějšího a propracovanějšího metodologického rámce. Navrhuji tedy hodnocení *nevyhověl*.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

NEVYHOVĚL

Datum: 20/5/2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM